

مواضع روحانی در نشست خبری دیروز نشان داد در همچنان بر پاشنه سابق می چرخد و امید چندانی به اصلاح سیاست‌های دولت و بهبود اوضاع اقتصادی در ۷ ماه پیش رو وجود ندارد

درست بشو نیست!



- نشانه‌های ترمز از اجرای مصوبه هسته‌ای مجلس
- خوشبینی مجدد به مذاکره با غرب برای لغو تحریم‌ها
- بی توجهی به توان داخلی برای بهبود وضعیت اقتصادی
- کوچک انگاشتن سوءمدیریت دولت در ایجاد وضعیت فعلی
- حمله به منتقدان و طرح اتهامات غیرواقعی

بن بست خودساخته

«وطن امروز» گزارش می دهد کسری هنگفت در لایحه بودجه ۱۴۰۰ با کدام سیاست‌های دولت ایجاد می شود؟

تیتراهای امروز

تعداد کل قربانیان ۵۲۴۴۷ نفر

۲۵۱

طی ۲۴ ساعت ۲۵۱ نفر از هموطنان بر اثر ابتلا به کرونا جان خود را از دست دادند

رایزنی ایران برای خرید واکسن کرونا از ۳ کشور

■ هشدار وزارت بهداشت درباره آلودگی هوا: گروه‌های حساس از خانه بیرون نیایند

حمله بزرگ سایبری به وزارت خزانه‌داری آمریکا و ۴۰ شرکت راهبردی رژیم صهیونیستی

آمریکا و اسرائیل در شوک سایبری

■ بر اساس اعلام منابع آمریکایی، اطلاعات حساس وزارت خزانه‌داری به سرقت رفته است

دریست کارا کاس

■ «ن دروس» یکی از ۱۰ نفتکش ایرانی عازم ونزوئلا، در ساحل این کشور پهلو گرفت

■ بازگشایی سفارت بولیوی در تهران

گزارش دیوان محاسبات درباره لایحه بودجه ۱۴۰۰ منتشر شد

کسری ۱۹۵ هزار میلیارد تومانی

نگاه

مجبوریم جور وزارت خارجه را بکشیم!

نوید مؤمن: ترونیکی اروپا در یک بیانیه مشترک، به تصمیم ایران برای نصب سانتریفیوژهای جدید در تاسیسات غنی‌سازی نطنز، ابراز نگرانی کرد. ۳ کشور آلمان، انگلیس و فرانسه در بخشی از این بیانیه تأکید کرده‌اند: «طلایع‌الآخر ایران به اژانس اتمی درباره تصمیم نصب ۳ آشبار سانتریفیوژهای پیشرفته در تاسیسات غنی‌سازی نطنز، مخالف برجام و بسیار نگران‌کننده است. با نگرانی شدید به قانون اخیر که توسط پارلمان ایران تصویب شده، توجه می‌کنیم. آفانونی که اگر اجرا شود، به طور اساسی برنامه هسته‌ای ایران را توسعه داده و دسترسی‌های نظارتی اژانس اتمی را محدود می‌کند. این اقدامات با برجام و تعهدات گسترده هسته‌ای ایران همخوانی ندارد.»

وقاحت تازه اروپاییان، نخستین یا آخرین موضع‌گیری آنها علیه کشورمان تلقی نشده و نخواهد شد! پاسخ‌دهی‌های مکرر به اتحادیه اروپایی نیز درباره «بیانیه‌های مضحک و تکراری» آنها، دردی از ما دور نخواهد کرد با گذشت ۳۰ ماه از خروج ترمپ از توافق هسته‌ای، بیش از هر زمان دیگری دریافته‌ایم نه تنها دستگاه دیپلماتی و سیاست خارجی ما عزم و اراده‌ای برای «مواجهه واقعی با شانزده‌های برجامی و ضدایرانی ترونیکی اروپایی» ندارد، بلکه در مقابل، «منتقدان انفعال وزارت امور خارجه در مقابل اروپا» را مورد عنایت و هجمه‌های دلسوزانه (خود قرار می‌دهد.

اما آنچه در قبال بیانیه اخیر ترونیکی اروپایی قابل تامل به نظر می‌رسد، آخرین جمله این بیانیه است؛ جایی که در آن طرف‌های اروپایی تصریح کرده‌اند: «ما این عدم تبعیت ایران را در چارچوب برجام مطرح خواهیم کرد. ما از بیانیه‌های رئیس‌جمهور منتخب (جو) بایدن درباره برجام و راه دیپلماتیک برای رسیدگی به نگرانی‌های گسترده‌تر درباره ایران، استقبال می‌کنیم. این به نفع همه ما است.» همان گونه که هوبایدست، بازیگران اروپایی ۳ فاکتور و مولفه رفتاری را در «تامل به نظر می‌رسد، آخرین جمله این بیانیه جدید آمریکا تعریف کرده‌اند.

– نخست اینکه در نشست کمیته مشترک برجام (که احتمالاً بزودی در وین برگزار خواهد شد)، به جای پاسخ‌دهی نسبت به نقض عهدهای مکرر خود در توافق هسته‌ای، ژست «طلبکارانه» اتخاذ کرده و از ایران خواهند خواست سریعاً به «سرگیری تعهدات مطلق و یکجانبه خود در برجام» بازگردند!

– دوم «هم‌افزایی استراتژیک و نسبی» خود با دولت ترمپ در قبال ایران را به یک «هم‌افزایی استراتژیک – تاکتیکی» یا همان «هم‌افزایی مطلق» با دولت جو بایدن تبدیل می‌کنند.

ادامه در صفحه ۶

یادداشت

آقای روحانی دیروز در نشست خبری با اهالی رسانه باز هم با اهانت به منتقدان دولت، خیلی صریح گفت مخالفان دولت با مخالفان نظام «همکاری» می‌کنند و «همسو» هستند. خوب! این اتهام گزافی است و البته بی‌اساس. مهم‌ترین دلیل انتقاد منتقدان دولت آقای روحانی از راهبردها و سیاست‌های او تقویت انگاره‌های ضدانقلاب و تضعیف منافع ملی و مبانی انقلاب اسلامی است که این ۲ از راهبردهای ضد انقلاب از سال ۵۷ تاکنون است. از طرف دیگر ظاهراً آقای روحانی هنوز تصور می‌کند در ابتدای دوره ریاست جمهوری است و هر وقت عصبانی شد می‌تواند منتقدان خود را با هر ادبیاتی مورد اتهامات ناصواب قرار دهد، در حالی که وی در روزهای پایانی ریاست بر یک دولت شکست خورده است و به واسطه آثار زیان‌باری که سیاست‌های این دولت بر اقتصاد کشور و معیشت مردم بر جای گذاشته، جایگاه و اعتباری در افکار عمومی ندارد. او رئیس یک دولت لب‌بام است که فرود آرمش هم به خاطر نگرش تعامل‌گونه مجلس شورای اسلامی است؛ همان مجلسی که آقای روحانی بنای ناسازگاری با آن را گذاشته و در تلاشی پرهزینه بنا

ننایاهو برای چه کسی دست می‌زند؟

علی هدایتی

دارد مصوباتش را اجرا نکند. یعنی در واقع آقای روحانی در مقابل مجلسی ایستاده و به بخش زیادی از نمایندگان این مجلس تهمت همسویی و همکاری با دشمن زده که نجیبانه و هوشیارانه با تک ماده، ادامه حضور او را در مسند ریاست جمهوری تا مرداد ۱۴۰۰ پذیرفت بنابراین رئیس یک دولت تک ماده‌ای که بحران اعتبار او هم منتقدانش که از قضا با رای مردم موظف شده‌اند دولت او را به مسیر درست و سیاست‌های تأمین‌کننده منافع ملی بازگردانند، نیش زبان بزند.

نکته دیگر درباره واقعیت مربوط به این اتهام است. آقای روحانی دیروز در حالی به جریان انقلابی، یعنی جریان حافظ نظام و جریان برآمده از تفکر نهضت اسلامی ظلم کرده و به آنها تهمت همسویی و همکاری با دشمن زده که برخی اظهارات روز گذشته او «دقیقا» همان چیزی است که کثیف‌ترین دشمن نظام اسلامی

یعنی سران پلید رژیم صهیونیستی ولع شنیدن آن را داشتند. روحانی درباره ترور شهید فخری‌زاده و موضوع انتقام ایران از عملان و آمران این ترور گفت که عده‌ای دنبال این هستند تا قبل از به پایان رسیدن دولت ترامپ منطقه را وارد جنگ کنند ولی آنها زمان انتقام ما را مشخص نخواهند کرد. این اظهارات روحانی یعنی او معتقد است ایران نباید تا یکی، دو ماه آینده (قبل از شروع به کار دولت بعدی آمریکا) انتقام ترور شهید فخری‌زاده را بگیرد. این اظهارات روحانی همان چیزی است که ننایاهو و ترامپ فکرمی کرده و می‌خواسته‌اند. احتمالاً سران رژیم صهیونیستی برای ترور شهید فخری‌زاده به این برآورد رسیده بودند که در ایران انسجام و هماهنگی لازم برای نحوه و زمان انتقام از صهیونیست‌ها وجود ندارد. آنها احتمالاً می‌دانستند یک جریانی بر سر انتقام ترور شهید فخری‌زاده سنگ‌اندازی خواهد کرد و همین موضوع

مانع بروز و ظهور توان بازدارندگی و قدرت انتقام ایران خواهد شد. این برآورد و این فرمول محاسبه، در ترور شهید سپهبد حاج‌قاسم سلیمانی هم وجود داشت و ترامپ با همین تحلیل و برآورد نتایج، اقدام به ترور ناجوانمردانه و غریبانه حاج‌قاسم سلیمانی کرد. تحلیلگران مسائل امنیتی معتقدند عدم واکنش قاطع ایران به ترور شهید فخری‌زاده می‌تواند منجر به تداوم و تشدید فعالیت‌های ماشین ترور رژیم صهیونیستی در روزها، هفته‌ها و ماه‌های آینده شده و امنیت کشور و بزرگان را به مخاطره بیندازد. اکنون آیا این نگرانی موجه نیست که این اظهارات روحانی درباره نحوه انتقام ایران از عاملان و آمران ترور شهید فخری‌زاده، مقامات امنیتی صهیونیست‌ها را نسبت به ادامه ترورها به طمع و ولع بیندازد؟ در این صورت مسؤلیت این ترورها بر عهده کیست؟ چه کسی دشمن را به این برآورد رسانده که ترور مقامات و شخصیت‌های موثر ایران، برایش کم‌هزینه

را می‌توان نگاه بیش از اندازه به خارج از کشور دانست. هر چند هیچ کشوری نمی‌تواند بدون ارتباط با کشورهای دیگر به حیات خود ادامه دهد و باید روابط اقتصادی و تجاری متقابل وجود داشته باشد اما نباید امکانات خود را نادیده گرفته و در انتظار کشورهای دیگر باشیم و ارتباط اقتصادی را تنها به برخی کشورهای بزرگ محدود کنیم. برای مثال بهترین شرکای تجاری ایران می‌توانند ۲ میلیارد مسلمان باشند که بیشتر آنها مصرف‌کننده بوده و در همسایگی ما قرار دارند و می‌توانیم به این کشورها کالا بویژه مواد غذایی صادر کنیم.

نکته مهم این است که نباید به گونه‌ای رفتار کرد که به نظر برسد در حال گدایی منافع اقتصادی خود از کشورهای اروپایی هستیم؛ در حالی که می‌توانیم با تنوع‌بخشی به شرکای تجاری خودمان یک بازار گسترده ایجاد کنیم. متأسفانه از بسیاری از ظرفیت‌های موجود در اطرافمان از جمله کشورهای «مشتکرک‌المنافع» (CIS)، افغانستان و سایر کشورهای که می‌توانیم بازار مصرفشان را در اختیار بگیریم غافل هستیم و تنها به تصادف اروپایی و ۵۰۱ چشم دوخته‌ایم.

دولت مناسباتش با ملت را بازسازی کند

دکتر مهدی بشارت‌ده‌سلولتی

واقعیت آن است که اقتصاد دولتی، اقتصادی رانت‌زا و فسادآمیز است و مهم‌ترین مشکلات اقتصادی به نقش دولت‌ها در اقتصاد برمی‌گردد. در ایران بیش از ۸۰ درصد اقتصاد و بیش از نیمی از شرکتهای فعال در حوزه‌های اقتصادی، دولتی هستند. از طرف دیگر در سال‌های اخیر که بحث خصوصی‌سازی مطرح شده است، آنچه شاهد آن هستیم تنها انتقال مالکیت است و مدیرتها واگذار نمی‌شود؛ در حالی که هر ۲ اهرم خصوصی‌سازی یعنی مالکیت و مدیریت باید به صورت موازی حرکت کنند و واگذار کردن مالکیت شرکت در حالی که مدیرت آن همچنان با دولت باشد، تاثیری نخواهد داشت.

یکی دیگر از مشکلات بسیار جدی اقتصاد کشور عدم استقلال بانک مرکزی است. از آنجا که بانک مرکزی سیاست‌های پولی کشور در اختیار دولت است، این سیاست‌ها خارج از سیاست‌های پولی دولت تعریف

نیز انتظارات تورمی را ایجاد کرد که در نتیجه منجر به موج دوم و سوم افزایش قیمت‌ها شد و دخالت کشورهای خارجی نیز این مشکلات را تشدید کرد. اما مساله بسیار مهم این است که این مشکلات به دلیل نبود اعتماد متقابل میان ملت و دولت پیش از تشدید شده است. راه‌حل این مشکل این است که در بعد سیاسی باید مناسبات میان دولت و ملت بازسازی شود و لازمه آن اعتماد دولت به مردم و تحقق اقتصادی است که مردم، پایه و اساس آن باشند. ما در موارد متعدد از جمله بحران کرونا دیدیم تنها راه‌حل مشکلات، مشارکت اجتماعی و همراهی مردم است؛ اقتصاد نیز از این قاعده مستثنا نیست. اقتصاد مردم‌پایه و مشارکتی با کم کردن نقش آفرینی دولت و محدود کردن آن به نقش نظارتی می‌تواند منجر به بازسازی اقتصاد و حل مشکلات اقتصادی و همچنین ایجاد اعتماد میان دولت و مردم شود.